
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 56,802,881 52,499,091 4,303,790

국 20,089,056 18,838,171 1,250,885

균 4,056,000 4,056,000 0

도 7,275,476 6,391,776 883,700

군 25,382,349 23,213,144 2,169,205

어촌개발 및 어업인 지원 45,841,105 43,645,426 2,195,679

국 18,718,756 17,765,871 952,885

균 3,256,000 3,256,000 0

도 5,490,171 5,103,471 386,700

군 18,376,178 17,520,084 856,094

어업인교육 및 지원 679,455 470,959 208,496

국 160,300 135,100 25,200

도 69,409 35,516 33,893

군 449,746 300,343 149,403

도서민 삶의 질 향상 133,440 67,120 66,320

201 일반운영비 3,320 3,000 320

02 공공운영비 320 0 320

○ 도선 CCTV 렌탈 320 0 32040,000원*2대*4월

307 민간이전 80,000 64,000 16,000

02 민간경상사업보조 80,000 64,000 16,000

○ 어불도 도선운영비(유류대 등)

30,000 24,000 6,000

○ 삼마도 도선운영비(유류대 등)

50,000 40,000 10,000

경정 30,000,000원

경정 50,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 도선 수리비 및 검사비 50,000 0 50,00025,000,000원*2척

청년어촌정착지원 192,000 156,000 36,000

국 134,400 109,200 25,200

도 17,280 14,040 3,240

군 40,320 32,760 7,560

307 민간이전 192,000 156,000 36,000

국 134,400 109,200 25,200

도 17,280 14,040 3,240

군 40,320 32,760 7,560

02 민간경상사업보조 192,000 156,000 36,000

○ 청년어촌정착 지원사업 192,000 156,000 36,000경정 192,000,000원

국 134,400 109,200 25,200

도 17,280 14,040 3,240

군 40,320 32,760 7,560

수산정책자금 이자차액 지원 95,246 33,070 62,176

도 28,574 9,921 18,653

군 66,672 23,149 43,523

307 민간이전 95,246 33,070 62,176

도 28,574 9,921 18,653
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 66,672 23,149 43,523

08 이차보전금 95,246 33,070 62,176

○ 수산정책자금 이자차액 지원

95,246 33,070 62,176경정 95,246,000원

도 28,574 9,921 18,653

군 66,672 23,149 43,523

어업분야 외국인 계절근로자 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도서민 삶의 질 향상(보조) 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○ 섬 주민 1,000원 여객선 운임 지원사업

24,000 0 24,0002,000원*50명*2개도서*120일

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

어촌 종합개발 추진 28,574,849 28,224,849 350,000

국 12,741,260 12,741,260 0

균 3,256,000 3,256,000 0

도 3,472,363 3,457,363 15,000

군 9,105,226 8,770,226 335,000

소규모 어촌어항 기반시설 확보 3,737,500 3,387,500 350,000

도 101,200 86,200 15,000

군 3,636,300 3,301,300 335,000

401 시설비및부대비 3,737,500 3,387,500 350,000

도 101,200 86,200 15,000

군 3,636,300 3,301,300 335,000

01 시설비 3,736,500 3,386,500 350,000

○ 소규모 어촌어항 기반시설 실시설계 용역

100,000 0 100,000

○ 연안해역 취약지구 CCTV 설치공사

20,000 0 20,000

○ 해남군 소규모 어항 개발계획 수립용역

100,000 0 100,000

○ 섬 환경 개선사업(위생장비 구매 설치)

50,000 0 50,000

50,000,000원*2회

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

1,000,000원*50대

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

○ 북평 이진 해양옹벽 정비공사

30,000 0 30,00030,000,000원*1식
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어촌 종합개발 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 산이 구성 선착장 정비공사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

어업인 소득증대 지원 14,358,138 12,840,955 1,517,183

국 5,487,345 4,559,660 927,685

도 1,490,757 1,188,950 301,807

군 7,380,036 7,092,345 287,691

어선 보험료 지원 27,640 66,667 △39,027

도 8,292 20,000 △11,708

군 19,348 46,667 △27,319

307 민간이전 27,640 66,667 △39,027

도 8,292 20,000 △11,708

군 19,348 46,667 △27,319

06 보험금 27,640 66,667 △39,027

○ 어선 보험료 지원 27,640 66,667 △39,027경정 27,640,000원

도 8,292 20,000 △11,708

군 19,348 46,667 △27,319

어선원 재해 보험료 지원 8,300 10,000 △1,700

도 2,490 3,000 △510

군 5,810 7,000 △1,190

307 민간이전 8,300 10,000 △1,700

도 2,490 3,000 △510

군 5,810 7,000 △1,190

06 보험금 8,300 10,000 △1,700

○ 어선원 재해 보험료 지원 8,300 10,000 △1,700경정 8,300,000원

도 2,490 3,000 △510

군 5,810 7,000 △1,190

어업인안전 보험료 지원 16,000 20,000 △4,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

06 보험금 16,000 20,000 △4,000

○ 어업인안전 보험료 지원 16,000 20,000 △4,000경정 16,000,000원

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

연근해어선감척(지자체) 0 200,000 △200,000

국 0 160,000 △160,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

국 0 16,000 △16,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 연근해어업 구조조정사업(실선확인,감정평가

등) 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 16,000 △16,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 180,000 △180,000

국 0 144,000 △144,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 18,000 △18,000

02 민간경상사업보조 0 180,000 △180,000

○ 연근해어업 구조조정사업(폐업지원금 등)

0 180,000 △180,000경정 0원

국 0 144,000 △144,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 18,000 △18,000

천일염 생산시설 자동화 지원 24,000 12,000 12,000

국 12,000 6,000 6,000

도 2,400 1,200 1,200

군 9,600 4,800 4,800

402 민간자본이전 24,000 12,000 12,000

국 12,000 6,000 6,000

도 2,400 1,200 1,200

군 9,600 4,800 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 12,000 12,000

○ 채염자동화기계 지원 24,000 12,000 12,000경정 24,000,000원

국 12,000 6,000 6,000

도 2,400 1,200 1,200

군 9,600 4,800 4,800

친환경수산물(유기수산물) 직불제 1,081,685 0 1,081,685

국 1,081,685 0 1,081,685

201 일반운영비 18,081 0 18,081

국 18,081 0 18,081

01 사무관리비 18,081 0 18,081

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불제 행정비

18,081 0 18,08118,081,000원*1식

국 18,081 0 18,081

301 일반보전금 1,063,604 0 1,063,604

국 1,063,604 0 1,063,604

12 기타보상금 1,063,604 0 1,063,604

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불금

1,063,604 0 1,063,6041,063,604,000원*1식

국 1,063,604 0 1,063,604

러-우 사태 어업용 면세유 지원 614,600 0 614,600

도 280,400 0 280,400

군 334,200 0 334,200

307 민간이전 614,600 0 614,600

도 280,400 0 280,400
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 334,200 0 334,200

02 민간경상사업보조 614,600 0 614,600

○ 어업용 면세유 구입비 지원(성립전)

57,600 0 57,60080원*1,800,000ℓ *40%

도 57,600 0 57,600

○ 어업용 면세유 구입비 지원

557,000 0 557,00080원*6,962,500ℓ

도 222,800 0 222,800

군 334,200 0 334,200

어업재해(이상조류) 재난지원금(재난지수 300 이상) 53,625 0 53,625

도 53,625 0 53,625

302 이주및재해보상금 53,625 0 53,625

도 53,625 0 53,625

02 민간인재해및복구활동보상금 53,625 0 53,625

○ 어업재해 재난지원금(성립전)

53,625 0 53,62553,625,000원*1식

도 53,625 0 53,625

어업인 생산기반시설 지원 2,228,663 2,108,663 120,000

국 329,851 329,851 0

도 457,642 421,642 36,000

군 1,441,170 1,357,170 84,000

양식어장 해상 공동작업장 지원 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○ 양식어장 해상 공동작업장 지원사업

120,000 0 120,000200,000,000원*1식*60%

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

수산자원조성 및 해양환경 보존 6,788,044 6,274,444 513,600

국 962,300 822,300 140,000

균 800,000 800,000 0

도 1,318,830 1,118,830 200,000

군 3,706,914 3,533,314 173,600

양식어장 정화 및 해양환경 보존 4,480,754 3,960,754 520,000

국 461,300 321,300 140,000

균 800,000 800,000 0

도 831,800 631,800 200,000

군 2,387,654 2,207,654 180,000

양식어장 관리(양식어장 정화사업)(전환사업) 850,000 600,000 250,000

도 680,000 480,000 200,000

군 170,000 120,000 50,000

401 시설비및부대비 850,000 600,000 250,000

도 680,000 480,000 200,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존

단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 170,000 120,000 50,000

01 시설비 848,000 598,000 250,000

○ 양식어장 정화사업(전환)

848,000 598,000 250,000경정 848,000,000원

도 678,400 478,400 200,000

군 169,600 119,600 50,000

해양쓰레기 육상집하장 운영사업 180,000 120,000 60,000

국 90,000 60,000 30,000

군 90,000 60,000 30,000

401 시설비및부대비 180,000 120,000 60,000

국 90,000 60,000 30,000

군 90,000 60,000 30,000

01 시설비 180,000 120,000 60,000

○ 해양쓰레기 육상집하장 운영사업

180,000 120,000 60,000경정 180,000,000원

국 90,000 60,000 30,000

군 90,000 60,000 30,000

강하구 해양쓰레기 처리사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○ 강하구 해양쓰레기 처리사업

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

유해생물 구제사업 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 유해생물(해파리) 구제사업

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

수산자원조성 및 내수면 개발 2,307,290 2,313,690 △6,400

국 501,000 501,000 0

도 487,030 487,030 0

군 1,319,260 1,325,660 △6,400

자율관리어업공동체 전국대회 참가 지원 0 6,400 △6,400

301 일반보전금 0 6,400 △6,400

09 행사실비지원금 0 6,400 △6,400

○ 자율관리어업공동체 전국대회 참가

0 6,400 △6,400경정 0원
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산,유통관리

단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산물 생산,유통관리 2,696,365 1,910,365 786,000

국 408,000 250,000 158,000

도 466,475 169,475 297,000

군 1,821,890 1,490,890 331,000

수산물 브랜드화사업 추진 1,336,615 1,216,615 120,000

도 149,800 114,800 35,000

군 1,186,815 1,101,815 85,000

수산물 유통 네트워크 판매망 구축 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

군 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 수산물 유통 네트워크 판매망 구축

70,000 0 70,000100,000,000원*1식*70%

도 20,000 0 20,000

군 50,000 0 50,000

수산물 지리적 표시 지원 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 수산물 지리적 표시 지원

50,000 0 50,00050,000,000원*1개소

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 1,356,750 690,750 666,000

국 408,000 250,000 158,000

도 316,675 54,675 262,000

군 632,075 386,075 246,000

수산물 중형저온저장시설(전환사업) 344,000 0 344,000

도 215,000 0 215,000

군 129,000 0 129,000

402 민간자본이전 344,000 0 344,000

도 215,000 0 215,000

군 129,000 0 129,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 344,000 0 344,000

○ 수산물 중형저온저장시설 지원(전환)

344,000 0 344,000430,000,000원*1개소*80%

도 215,000 0 215,000

군 129,000 0 129,000

수산 식품 가공설비 지원 316,000 0 316,000

국 158,000 0 158,000

도 47,000 0 47,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산,유통관리

단위: 수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 111,000 0 111,000

402 민간자본이전 316,000 0 316,000

국 158,000 0 158,000

도 47,000 0 47,000

군 111,000 0 111,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 316,000 0 316,000

○ 수산 식품 가공설비 지원

316,000 0 316,000526,666,000원*1식*60%

국 158,000 0 158,000

도 47,000 0 47,000

군 111,000 0 111,000

북평 남창 수산물직판장 관리 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○ 북평 남창 수산물 직판장 보수(바닥, 출입문

) 6,000 0 6,0006,000,000원*1식

재무활동(해양수산과) 1,389,443 580,932 808,511

보전지출 1,389,443 580,932 808,511

국도비반환금(해양수산과) 1,389,443 580,932 808,511

802 반환금기타 1,389,443 580,932 808,511

01 국고보조금반환금 1,093,381 492,617 600,764

○ 2018년 연근해어선 감척사업 국비 집행잔액

10,200 0 10,200

○ 2018년 연근해어선 감척사업 국비 이자

398 0 398

○ 2018년 해양쓰레기 피해복구사업(태풍 쁘라

삐룬) 국비 이자 272 0 272

○ 2018년 유해생물구제(적조방제)사업 및 고수

온 피해예방 국비 집행잔액 및 이자 1,258 0 1,258

○ 2019년 태풍 미탁 해양쓰레기 피해복구사업

국비 이자 88 0 88

○ 2019년 수산물 산지가공시설사업 국비 집행

잔액 519,469 0 519,469

○ 2019년 수산물 산지가공시설사업 국비 이자

9,284 0 9,284

○ 2020~2021년 조건불리지역 직불제 사업 국비

집행잔액 및 이자 8,379 0 8,379

○ 2021년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원

사업 국비 집행잔액 12,308 0 12,308

○ 2021년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원

사업 국비 이자 72 0 72

○ 2021년 천일염산업 육성(염전바닥재)사업 국

비 집행잔액 16,152 0 16,152

○ 2021년 천일염산업 육성(염전바닥재)사업 국

비 이자 43 0 43

10,200,000원

398,000원

272,000원

1,258,000원

88,000원

519,468,880원

9,284,000원

8,379,000원

12,308,000원

71,540원

16,152,000원

42,700원
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 천일염산업 육성(채염 자동화기계)사

업 국비 집행잔액 6,000 0 6,000

○ 2021년 천일염산업 육성(채염 자동화기계)사

업 국비 이자 27 0 27

○ 2021년 천일염산업 육성(반자동 포장기계)사

업 국비 집행잔액 12,000 0 12,000

○ 2021년 천일염산업 육성(반자동 포장기계)사

업 국비 이자 54 0 54

○ 2021년 수산물 상생할인 지원사업 국비 집행

잔액 33 0 33

○ 2021년 수산물 상생할인 지원사업 국비 이자

55 0 55

○ 2021년 활어차 산소공급장비 교체 지원사업

국비 집행잔액 4,650 0 4,650

○ 2021년 활어차 산소공급장비 교체 지원사업

국비 이자 13 0 13

○ 2021년 소규모어가 한시경영지원 바우처 사

업 국비 이자 9 0 9

6,000,000원

27,000원

12,000,000원

54,000원

32,890원

55,000원

4,650,000원

13,000원

9,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 296,062 88,315 207,747

○ 2019년 마른김 가공공장히트펌프 지원사업

도비 집행잔액 7,032 0 7,032

○ 2019년 마른김 가공공장히트펌프 지원사업

도비 이자 548 0 548

○ 2020년 어선분야 재해보험료 지원사업 도비

집행잔액 4 0 4

○ 2020년 양식어장 정화사업 도비 집행잔액 및

이자 188,090 0 188,090

○ 2020~2021년 조건불리지역 직불제 사업 도비

집행잔액 및 이자 423 0 423

○ 2021년 어촌뉴딜유치지원사업 도비 이자

13 0 13

○ 2021년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원

사업 도비 집행잔액 3,630 0 3,630

○ 2021년 어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원

사업 도비 이자 22 0 22

○ 2021년 내수면 외래어종 퇴치사업 도비 이자

44 0 44

○ 2021년 수산종자 매입방류사업 도비 집행잔

액 및 이자 139 0 139

○ 2021년 천일염산업 육성(염전바닥재)사업 도

비 집행잔액 3,231 0 3,231

○ 2021년 천일염산업 육성(염전바닥재)사업 도

비 이자 9 0 9

○ 2021년 천일염산업 육성(채염자동화기계)사

업 도비 집행잔액 1,200 0 1,200

○ 2021년 천일염산업 육성(채염자동화기계)사

업 도비 이자 4 0 4

○ 2021년 천일염산업 육성(반자동 포장기계)사

업 도비 집행잔액 2,400 0 2,400

7,031,850원

548,000원

4,000원

188,090,000원

423,000원

12,060원

3,630,000원

21,200원

44,000원

139,000원

3,230,400원

8,500원

1,200,000원

3,100원

2,400,000원
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 천일염산업 육성(반자동 포장기계)사

업 도비 이자 7 0 7

○ 2021년 김 수출물류비 지원사업 도비 집행잔

액 900 0 900

○ 2021년 김 수출물류비 지원사업 도비 이자

6 0 6

○ 2021년 대형유통업체 수산물 입점 지원사업

도비 이자 45 0 45

6,300원

900,000원

6,000원

45,000원
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